
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3905/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Cachoeira do Arari/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Cachoeira do Arari/PA-Brasil
Servidor(es): 5908941/ LUAN PALHA DA CUNHA (Agente 
Prisional); 57220861/ JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES (Agente 
Prisional)
Período: 05 a 06/09/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3906/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de São Felix do Xingu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 54188519/ ORIVALDO DOS SANTOS LEITE (Agente 
Prisional)
Período: 02 a 07/09/2017 – Diária (s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3907/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil
Servidor(es): 5931630/ ALAN CONCEIÇÃO MARTINS (Agente 
Prisional)
Período: 01/09/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3908/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breves/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 57211927/ DIENE SANTOS HAMID (Agente 
Prisional)
Período: 04 a 06/09/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3909/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Curralinho/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Curralinho/PA-Brasil
Servidor(es): 5934057/ GILMAX BATISTA DOS SANTOS (Agente 
Prisional)
Período: 28 a 30/08/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3910/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Breves/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 54188634/ ANTONIO RODRIGUES DA ROSA JR. 
(Agente Prisional)
Período: 04 a 06/09/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3911/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Salinópolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5931209/ CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE 
AZEREDO (Agente Prisional)
Período: 17/08/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 228572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 890/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 15 DE 
SETEMBRO DE 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor WILKER GONÇALVES DE 
SOUZA, Matricula Funcional nº 54196403 – ocupante da função 
de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/10/2017.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor MIRANILDO MOURA DE 
FREITAS, Matricula Funcional nº 57210880 – ocupante da função 
de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 228647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2017
Valor: R$ 32.000,00
Objeto: Prestação de serviços de natureza artística pelo 
profi ssional NÍCOLAS HECTOR BONI, especifi camente 
como cenógrafo da Ópera Don Giovanni, espetáculo que 
compõe o XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Data de Assinatura: 19.09.2017 a 19.12.2017
Vigência Contratual: 03 (três) meses, 19.09.2017 a 19.12.2017
Nº do Processo: 2017/278985
Origem: Inexigibilidade Licitação nº 051/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444.8421.
Contratado: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS-ME
Endereço: Rua Doutor Plínio Amaral, 117, casa 02, Bairro: Vila 
Brasílio Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 228522

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 242 DE 08.09.2017
Servidor: MANOELA MATOS MONTEIRO GONÇALVES AMARAL
Matrícula: 57203180/1
Período Aquisitivo: 15.09.15 a 14.09.16
Objetivo: CONCEDER 16 (dezesseis) dias de usufruto de férias, 
no período de 16.10 a 31.10.17, restando 14 (quatorze) dias a 
serem usufruídos posteriormente.

Protocolo: 228566

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 350 de 18 de setembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33461 de 19/09/2017.
Onde se Lê: Portaria nº 350 de18 de setembro de 2017
Leia-se: Portaria nº 450 de 18 de setembro de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 228537

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017
Processo nº 2017/330729
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedor de 
serviço não continuado, profi ssionais de reconhecida 
atuação na área artística, para compor a comissão de 
seleção de projetos inscritos no Edital nº 003/2017 – 
PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. O 
profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Linguagem Cênicas pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (fl . 201) do processo: Avaliador 6 – 
Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos que envolvem, 
prioritariamente, a produção nas áreas do teatro, da dança e do 
circo, difundidos sob forma de espetáculo e performance.

Favorecido: Olinda Margaret Charone, CPF: 091.873.592-00.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data de Autorização: 19/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 228637
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017
Processo nº 2017/330729
Objeto: Contratação direta de 02 (dois) fornecedores de 
serviço não continuado, profi ssionais de reconhecida 
atuação na área artística, para compor a comissão de 
seleção de projetos inscritos no Edital nº 003/2017 – 
“PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. 
Os profi ssionais avaliarão os projetos conforme as suas 
especialidades em Linguagem Visual pelas especifi cidades 
detalhadas na descrição de atividades (fl . 201) do processo: 
Avaliador 4 e 5 – Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos 
que envolvem, prioritariamente, a produção e a difusão nas 
áreas de desenho, escultura, gravura, pintura, fotografi a e 
audiovisual, difundidos sob forma de exposição, instalação, 
intervenção ou exibição. Na linguagem Artes Visuais entende-se 
por audiovisual os projetos de fi cção, documentário, animação, 
videoarte, videoinstalação, vídeo-mapping, vídeo-clipe etc.
Favorecidos: 1) Homero Flávio Fortunato da Silva, CPF: 
564.366.882-34. 2) Octavio Silva Cardoso, CPF: 171.919.122-00.
Valor Individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data de Autorização: 19/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 228624
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017
Processo nº 2017/330729
Objeto: Contratação direta de 02 (dois) fornecedores de 
serviço não continuado, profi ssionais de reconhecida 
atuação na área artística, para compor a comissão de 
seleção de projetos inscritos no Edital nº 003/2017 – 
“PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. 
Os profi ssionais avaliarão os projetos conforme as suas 
especialidades em Linguagem Musical pelas especifi cidades 
detalhadas na descrição de atividades (fl . 201) do processo: 
Avaliador 1 e 2 – Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos 
que envolvem, prioritariamente, a produção na área da 
linguagem sonora ou musical, difundidos sob forma de show, 
gravação, partituras, em CD, DVD e plataformas digitais.
Favorecidos: 1) Gilda Helena Gomes Maia, CPF: 569.553.402-04. 
2) Martha Serrano Smethrust, CPF: 525.821.834-15.
Valor Individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data de Autorização: 19/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 228628
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017
Processo nº 2017/330729
Objeto: Contratação direta de 1 (um) fornecedor de 
serviço não continuado, profi ssional de reconhecida 
atuação na área artística, para compor a comissão de 
seleção de projetos inscritos no Edital nº 003/2017 – 
“PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2017”. O 
profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Linguagem Design pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (fl . 201) do processo: Avaliador 3 – 
Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos que envolvem, 
prioritariamente, a associação da estética à funcionalidade na 
produção de moda, web design, joias, móveis, design gráfi co, 
design de superfície e paisagismo, difundidos sob forma de 
exposição, web, desfi le.
Favorecido: Erivaldo de Jesus Araújo Junior, CPF: 184.397.992-68.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036, Ação: 231257.
Data de Autorização: 19/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 228632


